

POWIATOWE CENTRUM POMOCY RODZINIE W TCZEWIE

Informacja na temat funkcjonowania systemu opieki nad dzieckiem i rodziną w powiecie tczewskim.

Informacja sporządzona na dzień 31 maja 2018 roku

Wstęp

Jak często możemy przeczytać w literaturze zajmującej się problematyką rodziny, jest ona podstawowym środowiskiem życia człowieka. Ma istotny wpływ na rozwój i wychowanie młodego człowieka. Śmiało można powiedzieć, iż rodzina jest pomostem pomiędzy jednostką a społeczeństwem. Pomimo przeobrażeń, którym podlega, jej podstawowe funkcje, do których należą socjalizacja i zapewnienie odpowiednich warunków bytu materialnego, nie ulegają zmianie.

Niestety, współcześnie możemy zaobserwować kryzys rodziny. Może na to mieć wpływ wiele czynników, takich jak modernizacja społeczna, czy też industrializacja i urbanizacja. Mogą się one przyczyniać do zaburzenia wypełniania funkcji tej najmniejszej komórki społecznej, zwłaszcza w stosunku do najmłodszych jej członków. W takich sytuacjach, zamiast pełnić rolę niwelatora wstrząsów oraz chronić przed brutalnym zderzeniem z otaczającą rzeczywistością, sama jest powodem zaburzenia poczucia bezpieczeństwa.

Wówczas niezbędna jest interwencja państwa. Po wyczerpaniu wszystkich możliwości mających na celu pomoc rodzinie w powrocie do właściwego funkcjonowania, czasem niezbędne jest umieszczenie dziecka poza środowiskiem biologicznym, czyli w pieczy zastępczej, w której może przebywać do czasu zaistnienia warunków umożliwiających powrót do rodziny albo do czasu umieszczenia w rodzinie adopcyjnej. Niestety, często zdarza się tak, że dzieci przebywają w niej do czasu uzyskania pełnoletności.

Wypełnianie zadań związanych z pełnieniem funkcji rodziny zastępczej, rodzinnego domu dziecka, czy też bycia wychowawcą w placówce opiekuńczo – wychowawczej jest zadaniem niezmiernie trudnym i odpowiedzialnym. Podejmowane decyzje mają wpływ na kształtowanie charakteru i losu wychowanka. Bycie rodziną zastępczą, to praca przez 24 godziny na dobę, 7 dni w tygodniu. Dlatego też niezmiernie ważnym jest wspieranie wszystkich osób wypełniających tak ważną społecznie funkcję.

W przepisach prawa ma miejsce podział zadań m.in. pomiędzy gminę i powiat. Instytucje gminne współpracują ściśle z rodziną biologiczną, natomiast powiat zapewnia wsparcie przede wszystkim w zakresie pieczy zastępczej. Wyjątek stanowi dzienna placówka wsparcia obejmująca swymi oddziaływaniami dzieci z rodzin biologicznych, a także działania dotyczące interwencji kryzysowej, która świadczona jest wszystkim mieszkańcom powiatu, niezależnie od sytuacji życiowej.

I. RODZINNA PIECZA ZASTĘPCZA

Rodzinne formy pieczy zastępczej obejmują rodziny zastępcze oraz rodzinne domy dziecka. To na nich spoczywa obowiązek, a jednocześnie prawo do wykonywania bieżącej pieczy nad dzieckiem, jego wychowania i reprezentowania.

Rodzina zastępcza w swym zamyśle jest jedyną formą rodziny możliwie zbliżoną do naturalnej. Zasadniczym celem pieczy zastępczej jest wzmocnienie rodzin naturalnych tak, aby dzieci mogły do nich wrócić. Formami rodzinnej pieczy zastępczej są:

- rodzina zastępcza: spokrewniona, niezawodowa lub zawodowa
- rodzinny dom dziecka.

Rodziny zawodowe mogą pełnić funkcje pogotowia rodzinnego i rodziny specjalistycznej.

Tabela 1

Liczba rodzin zastępczych i dzieci w nich umieszczonych na dzień 31 maja 2018 roku.

RODZINY ZASTĘPCZE	LICZBA RODZIN	LICZBA DZIECI
SPOKREWNIONE	78	99
NIEZAWODOWE	33	46
ZAWODOWE, W TYM:	5	21
• SPECJALISTYCZNE	2	6
• POGOTOWIE RODZINNE	1	8
RODZINNY DOM DZIECKA	1	8
RAZEM	117	174

Źródło: dane własne

Wielkość środków wydatkowana na pokrycie kosztów utrzymania umieszczonych dzieci to kwota **747 032,35 zł.**

Tabela 2

Liczba rodzin zastępczych i dzieci pochodzących z terenu powiatu tczewskiego umieszczonych w rodzinach zastępczych na terenie innych powiatów - stan dzień 31.05.2018 roku.

LP	POWIAT	LICZBA RODZIN	LICZBA DZIECI
1	Powiat Chojnicki	3	4
2	Miasto Gdynia	2	2
3	Powiat Starogardzki (Starogard Gdański)	4	6
4	Powiat Aleksandrowski (Aleksandrów Kujawski)	1	1
5	Powiat Wągrowiecki	1	1
6	Powiat Nowodworski (Nowy Dwór Gdański)	1	5
7	Powiat Nowomiejski (Nowe Miasto Lubawskie)	1	1
8	Miasto Gdańsk (w trakcie podpisywania)	1	1
	Razem	14	21

Źródło: dane własne

Wielkość środków finansowych wydatkowana na utrzymanie ww dzieci na dzień 31.05.2018 roku – **106 306,71 zł.**

Tabela 3

Liczba rodzin zastępczych z terenu powiatu tczewskiego i dzieci w nich umieszczonych pochodzących z terenu innych powiatów – stan 31.05.2018 roku.

LP	POWIAT	LICZBA RODZIN	LICZBA DZIECI
1	Powiat Inowrocławski	1	1
2	Powiat Malborski	2	2
3	Miasto Łódź	1	1
4	Miasto Gdańsk	4	5
5	Powiat Tucholski	1	1
6	Powiat Pucki	1	1
7	Powiat Kościerski	2	3
8	Powiat Starogardzki (Starogard Gdański)	2	3
9	Miasto Bydgoszcz	1	1
10	Powiat Gdański	2	3
11	Powiat Starogardzki (w trakcie podpisywania)	2	3
12	Miasto Gdynia (w trakcie podpisywania)	1	3
	Razem	20	27

Źródło: dane własne

Wielkość środków finansowych otrzymana przez Powiat Tczewski na utrzymanie ww dzieci na dzień 31.05.2018 roku – **111 361,70 zł. (bez Starogardu i Gdańska 88 750,00)**

W ramach działań zabezpieczających opiekę nad dziećmi jej pozbawionymi, w rodzinach zastępczych zawodowych, niezawodowych i spokrewnionych w omawianym okresie umieszczono łącznie **16** dzieci.

Powstało **7** nowych rodzin zastępczych (niezawodowe i spokrewnione). **5** dzieci wróciło do domu rodzinnego, **4** się usamodzielnili i opuścili rodzinę zastępczą.

Koordynatorzy rodzinnej pieczy zastępczej

Podstawowym zadaniem koordynatora rodzinnej pieczy zastępczej jest udzielanie pomocy rodzinom zastępczym poprzez współpracę z asystentem rodziny biologicznej, rodziną zastępczą w przygotowaniu planu pomocy dziecku, nawiązanie wzajemnego kontaktu, pomoc w dostępie do specjalistycznej pomocy dla dzieci, udzielania pomocy pełnoletnim wychowankom rodzinnych form pieczy zastępczej. Praca koordynatora nie może być łączona z wykonywaniem obowiązków pracownika socjalnego.

W PCPR w omawianym okresie zatrudnionych było **4** koordynatorów rodzinnej pieczy zastępczej, ich opieką objętych było łącznie **59** rodzin zastępczych, w których umieszczonych było **109** dzieci.

kel

Tabela 4

Liczba rodzin i dzieci pod opieką koordynatorów w okresie I-V/2018

TYP RODZINY	LICZBA RODZIN	LICZBA DZIECI W RODZINIE	LICZBA WEJŚĆ
SPOKREWNIONA	41	61	417
NIEZAWODOWA	13	15	105
ZAWODOWA	4	20	73
RODZINNY DOM DZIECKA	1	13	17
RAZEM	59	109	612

Źródło: dane własne

W okresie od stycznia do maja odbyło się łącznie **612** spotkań dotyczących rodzin zastępczych i RDD. Koordynatorzy rodzinnej pieczy zastępczej na bieżąco współpracują z OPS-ami, pedagogami szkół, do których uczęszczają wychowankowie rodzin, z kuratorami społecznymi oraz asystentami rodzin biologicznych.

PCPR, jako organizator pieczy zastępczej w naszym powiecie, ma pod swoją opieką **116** rodzin zastępczych, w których przebywa łącznie **172** dzieci. Tylko **59** rodzin było objętych opieką koordynatorów rodzinnej pieczy zastępczej (zgodnie z ustawą jeden koordynator może mieć łącznie pod opieką maksymalnie 15 rodzin). Pozostałe **57** rodziny zostają pod opieką pracowników socjalnych, z których jeden zajmuje się również pieczą instytucjonalną (placówki opiekuńczo – wychowawcze), usamodzielnieniem wychowanków rodzinnej i instytucjonalnej pieczy zastępczej.

Zespół ds. rodzinnej pieczy zastępczej funkcjonuje na podstawie Zarządzenia Nr 3/2014 Dyrektora PCPR w Tczewie z dnia 3 lutego 2014 roku ze zmianami.

W okresie I-V 2018 odbyło się **188** spotkań Zespołu, w tym:

- **46** spotkań z koordynatorami rodzinnej pieczy zastępczej, na których omawiano sytuację wszystkich skontrolowanych w danym miesiącu oraz zasady pracy,
- **2** spotkania problematyczne dotyczące konkretnych rodzin, przebywających w nich dzieci lub kontaktów z rodzicami biologicznymi,
- **135** zespołów ds. oceny sytuacji dzieci umieszczonych w rodzinnej pieczy zastępczej,
- **1** spotkanie przedstawicieli PCPR, OPS i CAPO-W z sędzią Sądu Rejonowego w Tczewie (kolejne zaplanowane jest na 26 VI 2018 roku),
- **4** spotkania wewnętrzne z przewodniczącym Zespołu ds. rpz dla koordynatorów rpz.

Zgodnie z zapisami ustawy z dnia 9 czerwca 2011 roku o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej na spotkania zespołów ds. oceny sytuacji dzieci umieszczonych w pieczy zastępczej zapraszano poza rodziną zastępczą i biologiczną przedstawicieli ośrodka adopcyjnego, pedagogów szkolnych, kuratorów sądowych, pracowników socjalnych z ośrodków pomocy społecznej, czy też asystentów rodziny. Ze strony PCPR w Tczewie brali w nich udział: przewodniczący zespołu ds. pieczy zastępczej, pracownik socjalni, psychologowie i koordynatorzy rodzinnej pieczy zastępczej. Na podstawie wniosków zebranych podczas spotkań sporządzane były do sądu opinie o całokształcie sytuacji dziecka wraz ze wskazaniem dotyczącymi zasadności dalszego pobytu dzieci w pieczy zastępczej lub rozważenia możliwości ich powrotu do rodzin biologicznych, a także sugestiami dotyczącymi władzy rodzicielskiej.

Zainteresowane rodziny otrzymywały niezbędne wsparcie psychologiczne, prawne oraz w formie grupy wsparcia, połączonej z elementami szkoleniowymi. W okresie sprawozdawczym rodziny i ich wychowankowie (**39 osób**) skorzystali z **41** porad udzielonych przez Wydział Interwencji Kryzysowej (WIK).

Pełnoletni wychowankowie rodzin zastępczych i placówek opiekuńczo-wychowawczych, z którymi również pracujemy, mogą liczyć na pomoc pieniężną mającą na celu ich życiowe usamodzielnienie i integrację z środowiskiem oraz pomoc pieniężną w kontynuowaniu nauki. Korzystają także ze wsparcia w formie pracy socjalnej.

Tabela 5

Liczba wychowanków korzystających z pomocy na usamodzielnienie i kontynuację nauki na dzień 31.05.2018 roku

Stan na 31.05.2018 roku	Pomoc pieniężna na usamodzielnienie		Pomoc pieniężna na kontynuowanie nauki	
	Wychowankowie rodzin zastępczych	Wychowankowie placówek	Wychowankowie rodzin zastępczych	Wychowankowie placówek
Liczba osób	5	8	26	15
Razem	13		41	
Kwota świadczeń	29700	27022	73596,17	38974,63
Razem	56 722		112 570,8	

Źródło: dane własne

II. INSTYTUCJONALNA PIECZA ZASTĘPCZA

Umieszczenie w instytucjonalnej pieczy zastępczej następuje w sytuacji, gdy brakuje możliwości zapewnienia miejsca w rodzinnej pieczy zastępczej lub z innych ważnych powodów jest to uzasadnione.

Instytucjonalna piecza zastępcza jest sprawowana w formie:

- placówek opiekuńczo – wychowawczych, w tym typu:
 - socjalizacyjnego
 - interwencyjnego
 - specjalistyczno – terapeutycznego
 - rodzinnego
- regionalnych placówek opiekuńczo-wychowawczych
- interwencyjnych środków preadopcyjnych

W placówkach opiekuńczo – wychowawczych, z wyjątkiem placówek typu rodzinnego, umieszczane powinny być dzieci powyżej 10 roku życia. W wyjątkowych sytuacjach, szczególnie, gdy przemawia za tym stan zdrowia dziecka lub dotyczy rodzeństwa, w placówkach tych można umieścić dziecko poniżej 10 roku życia.

W omawianym okresie w pieczy instytucjonalnej zostało umieszczonych łącznie **6 dzieci**: **4** dzieci – CAPO-W w Tczewie, w Rodzinnym Domu Serca w Subkowach **2** dzieci.

OGNIKO WYCHOWAWCZE

Ognisko wychowawcze jest placówką wsparcia dziennego z liczbą miejsc 30, w omawianym okresie z zajęć korzystało **22** wychowanków w wieku od 7 do 17 lat.

W ramach zajęć dzieci uczestniczą w różnego typu imprezach i zajęciach organizowanych przez ognisko m.in.: konkursy plastyczne, recytatorskie, wycieczki oraz imprezy organizowane poza placówką tj.: wystawy, turnieje piłki nożnej, zajęcia taneczne, warsztaty kulinarne i artystyczne.

Dzieci uczęszczające do placówki pochodzą z Tczewa: **Stare Miasto – 10** dzieci, **Nowe Miasta – 10** dzieci, **osiedle Czyżykowo – 1** dziecko, **osiedle Zatorze – 1** dziecko i **2** dzieci z osiedla Staszica. Do szkół podstawowych uczęszcza 19 dzieci (w tym 1 kształcenie specjalne), do gimnazjum 3 dzieci.

W placówce aktualnie zatrudnione są **4** osoby, łącznie na **2,63 etatu**.

Planowany roczny budżet na funkcjonowanie to kwota **172 107,00 zł.**, przy planowanym średnim koszcie utrzymania wychowanka w roku 2018 wynoszącym **651,92 zł.** Środki finansowe pochodzą z budżetu powiatu oraz dofinansowania z Gminy Miejskiej Tczew.

Dożywianie dzieci w Ognisku realizowane jest ze środków przekazywanych przez MOPS w Tczewie, na podstawie umowy obowiązującej do 13.07.2018 roku. Dzieci w czasie zajęć programowych otrzymują pełen dwudaniowy obiad i podwieczorek (zakup gotowych posiłków z CAPO-W) stawka dzienna za posiłek wynosi 5 zł.

Do końca maja br. placówka pozyskała od darczyńców środki finansowe w wysokości 3010 zł w tym dary rzeczowe na kwotę ok. 1900 zł (codzienny pieczywo, napoje, gry, zabawki, art. chemiczne), odzież, obuwie, gry, zabawki, przybory szkolne, bezpłatne wejścia na basen (TCSiR), nieodpłatny udział w imprezach TCKiS oraz udział w nieodpłatnych warsztatach oferowanych przez Fabrykę Sztuk w Tczewie.

CENTRUM ADMINISTRACYJNE PLACÓWEK OPIEKUŃCZO – WYCHOWAWCZYCH W TCZEWIE (CAPO-W)

Zadaniem pracy opiekuńczo-wychowawczej w placówkach całodobowych jest w szczególności:

1. Zapewnienie dziecku pozbawionemu trwale lub okresowo opieki rodzicielskiej, całodobowej opieki i wychowania oraz zaspokajanie jego niezbędnych potrzeb, w szczególności emocjonalnych, rozwojowych, zdrowotnych, bytowych, społecznych i religijnych
2. realizowanie przygotowanego we współpracy z asystentem rodziny planu pomocy dziecku
3. umożliwienie kontaktów dziecka z rodzicami i innymi osobami bliskimi, chyba, że sąd postanowi inaczej
4. podejmowanie działań w celu powrotu dziecka do rodziny
5. zapewnianiu dziecku dostępu do kształcenia dostosowanego do jego wieku i możliwości rozwojowych
6. obejmowanie dziecka działaniami terapeutycznymi
7. zapewnianie korzystania z przysługujących świadczeń zdrowotnych

Centrum Administracyjne Placówek Opiekuńczo-Wychowawczych dysponuje łączną liczbą **42** miejsc. Na dzień 31.05.2018 roku wg ewidencji w placówkach przebywało **44** wychowanków:

- placówka przy ul. WP 6 – **30** wychowanków
- placówka w Narkowach – **14** wychowanków

W omawianym okresie przybyło **4** wychowanków, ubyło **10** wychowanków (**5** do rodziny biologicznej, **5** usamodzielnień). Dzieci uczęszczają do:

- przedszkole – 4 dzieci
- świetlica środowiskowa – 1 dziecko
- szkoła podstawowa – 27 dzieci
- szkoła ponadgimnazjalna – 11 dzieci
- jedno dziecko poniżej wieku przedszkolnego

Tabela 6

Status prawny rodziców dzieci przebywających w placówkach na dzień 31.05.2018

LP	STATUS PRAWNY RODZICÓW	LICZBA DZIECI
1.	Ograniczona władza rodzicielska	21
2.	Pozbawienie władzy rodzicielskiej	13
3.	Ojciec – pełna władza, matka niepełnoletnia (dziecko przy matce w placówce)	1
4.	Wychowankowie pełnoletni – prawa rodzicielskie ustaly	2

Źródło: dane CAPO-W w Tczewie

Rodzinny Dom Serca

Rodzinny Dom Serca prowadzony na zlecenie Powiatu Tczewskiego przez Fundację „Chatka nadziei” z siedzibą w Subkowach posiada 8 miejsc. W miarę możliwości RDS stara się zapewnić dzieciom organizację czasu wolnego, rozwój edukacyjny i kulturalny. Działalność bieżąca RPOW Rodzinny Dom Serca posiadała następujący kalendarz wyjazdów:

Styczeń Fun Day bajkolandia w Tczewie, kino Helios w Tczewie
Luty Fun Day bajkolandia w Tczewie

Czterodniowy pobyt w czasie ferii zimowych w Szymbarku
 Nauka jazdy na nartach – Szkołka Narciarska Kotlinka - Szymbark
 Kino Helios w Tczewie

Marzec Fun Day bajkolandia w Tczewie, udział dzieci w atrakcjach i wycieczkach szkolnych

Kwiecień Wycieczka do Gdańska nad morze, wypoczynek na plaży
 Wyjazdy na mecze Orzeł Subkowy do Starogardu Gd. i Pelplina
 Udział dzieci w atrakcjach i wycieczkach szkolnych

Maj Grodzisko Owidz, zwiedzanie i poznawanie starosłowińskich zwyczajów
 Miastekzolandia w Grudziądzu, zabawa w rodzinnym parku rozrywki
 Wyjazdy na mecze Orzeł Subkowy do Przemysławia, Gniewa, Tczewa i Starogardu Gd.
 Udział w Festynie Samorządowo – Komunalnym na Bulwarze Nadwiślańskim w Tczewie.
 Udział dzieci w atrakcjach i wycieczkach szkolnych

Liczba etatów i osób zatrudnionych w rozbiciu na stanowiska:

Liczba etatów – 2 (umowa o pracę)

Liczba osób zatrudnionych w RPOW – 3 osoby:

- stanowisko dyrektora placówki (umowa o pracę)
- stanowisko wychowawcy placówki (umowa o pracę)
- księgową (umowa zlecenie)

Liczba podopiecznych – 8 dzieci

Tabela 7

Liczba podopiecznych w rozbiciu na przedziały wiekowe, gminę pochodzenia dzieci, status prawny rodziców biologicznych:

LP	Dziecko	wiek	gmina pochodzenia	status prawny rodziców
1	Marta	5 lat	miasto Tczew	Mama zawieszona (więzienie) Ojciec ograniczone
2	Karolina	9 lat	miasto Tczew	Mama ograniczone Ojciec ograniczone
3	Michał	11 lat	miasto Tczew	Mama ograniczone Ojciec ograniczone
4	Dawid	11 lat	gmina Pelplin	Mama odebrane Ojciec nie żyje <i>opiekun prawny Małgorzata Grabowska</i>
5	Jakub	13 lat	miasto Tczew	Mama ograniczone Ojciec nie żyje
6	Wiktoria	15 lat	miasto Tczew	Mama nie żyje Ojciec ograniczone
7	Daniel	16 lat	miasto Tczew	Mama ograniczone Ojciec odebrane
8	Patrycja	17 lat	gmina Pelplin	Mama odebrane Ojciec odebrane <i>opiekun prawny Małgorzata Grabowska</i>

Źródło: dane RDS w Subkowach

Wielkość dotacji w okresie od stycznia do maja 2018 roku na prowadzenie domu wyniosła 82 417,86 zł., przy miesięcznej dotacji 2350,00 zł. na jedno dziecko.

Inne działania PCPR w Tczewie

1. Zespoły interdyscyplinarne

Pracownicy socjalni Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie biorą również udział w posiedzeniach **Zespołów Interdyscyplinarnych** powołanych przez MOPS w Tczewie i GOPS w Morzeszczynie – łącznie do końca maja wzięli udział w 4 spotkaniach.

2. Szkolenie dla rodzin zastępczych

Funkcjonujące rodziny zastępcze uczestniczyły w oferowanym przez nasze Centrum szkoleniu mającym na celu podniesienie ich kompetencji wychowawczych, które zostało poprowadzone przez firmę zewnętrzną. Przedmiotem szkolenia była tematyka o usamodzielniających się wychowankach „**Młody dorosły w rodzinie zastępczej. Jak wspierać usamodzielnienia, w tym dziecka niepełnosprawnego**”, a skierowana do tych rodzin, w których wychowuje się młodzież tuż przed 18 rokiem życia. Przeszkolono łącznie 20 osób. W czerwcu odbędzie się jeszcze kolejne szkolenie „Zajęcia warsztatowe dla rodzin zastępczych – problemy dzieci w okresie dojrzewania, trudności wychowawcze”.

W drugim półroczu 2018 roku planujemy zorganizowanie kolejnych szkoleń dla funkcjonujących rodzin zastępczych, a także (w przypadku zebrania grupy) przeszkolenie rodziców zastępczych programem dla kandydatów do pełnienia funkcji rodziny zastępczej niezawodowej. Niestety, na chwilę obecną wszystkie zakwalifikowane osoby do szkolenia zobowiązane zostały do jego ukończenia postanowieniem sądowym.

3. Działania Wydziału Interwencji Kryzysowej

Wydział Interwencji Kryzysowej, wypełnia także zadania w kwestii poradnictwa rodzinnego, indywidualnej terapii psychologicznej, porad prawnych oraz spotkań z terapeutą ds. uzależnień. Psycholodzy zatrudnieni w WIK sporządzają wymagane przepisami prawa opinie psychologiczne na temat predyspozycji do pełnienia funkcji rodziny zastępczej. Zasadą jest stała współpraca ze szkołami z terenu powiatu tczewskiego w celu realizacji działań profilaktycznych na terenach szkół, zgodnie ze zgłaszanym zapotrzebowaniem.

Od stycznia do maja WIK przyjął **493** klientów. Udzielono łącznie **1133** porady.

W tym samym czasie Wydział zorganizował:

- w ramach Tygodnia Pomocy Ofiarom Pokrzywdzonym Przesłaniem wyznaczono dyżury prawnika, psychologów, pedagoga oraz specjalisty pracy z rodziną w siedzibie WIK oraz zorganizowano seminarium
- indywidualne spotkania osób doświadczających przemocy ze specjalistami zatrudnionymi w PCPR-WIK (47 konsultacji udzielonych 26 osobom)
- warsztaty dla uczniów „Szacunek i tolerancja a przemoc rówieśnicza” (2 warsztaty, 36 uczniów)
- program korekcyjno – edukacyjny dla sprawców przemocy (w trakcie trwania – 6 osób uczęszcza) – finansowany ze środków rządowych
- grupę edukacyjną dla rodziców (w trakcie trwania – 17 osób)
- grupę rozwoju osobistego (w trakcie trwania – 13 osób)
- porady dla rodzin zastępczych i ich wychowanków.

Podsumowując, w powiecie tczewskim w dalszym ciągu jest zapotrzebowanie na formy pomocy świadczone przez PCPR-WIK. Niezmiernie ważnym jest podejmowanie działań mających na celu przeciwdziałanie przemocy i kryzysowi w rodzinie, czy też zapewnienie jak najbardziej bogatego spektrum pomocy osobom, które we własnym zakresie nie potrafią poradzić sobie z trudną sytuacją życiową, gdyż wpływa to na funkcjonowanie rodzin.

4. Odpłatność gmin za pobyt w pieczy zastępczej

Ustawa o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej przewiduje w art. 176 i 191 współfinansowanie przez gminę właściwą ze względu na miejsce zamieszkania dziecka przed umieszczeniem go po raz pierwszy w pieczy zastępczej, pobytu dziecka w rodzinie zastępczej lub placówce opiekuńczo-wychowawczej odpowiednio w wysokości 10% wydatków – w pierwszym roku pobytu dziecka w pieczy zastępczej, 30% w drugim roku pobytu dziecka w pieczy zastępczej oraz 50% wydatków w trzecim roku i latach następnych. Na dzień dzisiejszy PCPR wystawiło noty księgowo obciążające gminy na łączną kwotę **613 441,37 zł.**, z tego **228 637,21 zł.**, to środki za pobyt dzieci w rodzinach zastępczych, **384 804,16 zł.** za pobyt dzieci z placówkach wychowawczych.

5. Kontrole w pieczy zastępczej

Zgodnie z uchwałą Nr 59/189/2016 Zarządu Powiatu Tczewskiego z dnia 4 lutego 2016 roku w sprawie upoważnienia Dyrektora Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Tczewie do sprawowania kontroli nad rodzinami zastępczymi, prowadzącymi rodzinne domy dziecka oraz placówkami opiekuńczo – wychowawczymi oraz ustalenia zasad sprawowania tej kontroli, Dyrektor PCPR w okresie od I do V 2018 roku przeprowadził 1 kontrolę w rodzinie zastępczej zawodowej. Do końca roku planowane są kontrole w:

- rodzinach spokrewnionych - 8
- rodzinach zawodowych - 1
- rodzinach niezawodowych – 4.

6. Dodatek wychowawczy – Rodzina 500+

Od 2016 roku rodziny zastępcze oraz placówki typu rodzinnego otrzymują dodatkowe wsparcie w postaci dodatku wychowawczego w wysokości 500 zł miesięcznie. Dodatek przysługuje niezależnie od dochodu na każde dziecko umieszczone w pieczy zastępczej w wieku do ukończenia przez nie 18 roku życia. W omawianym okresie działania w tym zakresie przedstawiały się następująco:

liczba dzieci uprawnionych - 162

liczba wypłaconych świadczeń - 803

wysokość wypłaconych świadczeń – 393 493,82 zł.

w tym

dla dzieci z rodzin zastępczych i rodzinnego domu dziecka – 376 193,76 zł.

dla dzieci z placówki opiekuńczo – wychowawczej typu rodzinnego – 17 300,06 zł.

7. Program Dobry Start 300+

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w związku z uruchomieniem programu rządowego Dobry Start 300+ przystąpiło do przygotowania obsługi tych świadczeń dla uprawnionych dzieci z pieczy zastępczej. Program dotyczy tzw. wyprawki szkolnej dla uczących się osób od 7 do 18 roku życia, który wdrożony zostanie z dniem 01 lipca br.

8. Działania integracyjno - kulturalne dla rodzin zastępczych i ich wychowanków

13 stycznia 2018 roku w II LO w Tczewie odbyła się Zabawa Karnawałowa dla dzieci z pieczy zastępczej. Był to pierwszy wspólny bal, dlatego musiało być wyjątkowo. Przygotowane zarówno przez dzieci jak i innych uczestników stroje i kostiumy wywołały niejedną falę entuzjazmu i uśmiechu, tworząc niepowtarzalną atmosferę maskarady. Oprawę muzyczną ubogacił zespół muzyczny RSR, który znakomicie opanował dziecięcy wigor na parkiecie, a także zorganizował dla nich wiele wymagających zabaw i konkursów. Po intensywnych piasach nikt nie wyszedł bez upominku w formie paczki ze słodyczami.



Źródło własne

23 marca 2018 roku w Fabryce Sztuk w Tczewie mieliśmy okazję, by wspólnie doskonalić umiejętności plastyczne. Piątkowym popołudniem młodzi wychowankowie rodzin zastępczych wraz ze swoimi opiekunami uczestniczyli w warsztatach wiosenno – wielkanocnych. Tym razem wyzwaniem było odwzorowanie ozdoby wielkanocnej, której bohaterką była wesola kurka. Po pracy cała grupa mogła obejrzeć wystawę pod Honorowym Patronatem Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej Andrzeja Dudy „20 lat wolności. Tczew 1920-1939”.



Źródło własne

Nieustannie przypominanie, że rodzicielstwo zastępcze stanowi szansę dla dzieci, które z różnych względów nie mogą być wychowywane przez rodziców biologicznych, to społeczny obowiązek, który z wyjątkową atencją Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Tczewie zrealizowało 25 i 26 maja 2018 roku. W tych dniach w ramach obchodów Dnia Rodzicielstwa Zastępczego został podsumowany ogłoszony 3 miesiące wcześniej konkurs plastyczny pt. „Marzenia się spełniają”, przeznaczony właśnie dla wychowanków z pieczy zastępczej powiatu tczewskiego. Profesjonalne jury konkursowe oceniło i wybrało najciekawsze prace, a 25 maja o godz. 16.00 w Fabryce Sztuk w Tczewie ich autorom oraz wszystkim uczestnikom wręczono puchary, nagrody, dyplomy oraz wyróżnienia. Dla rodziców zastępczych też znalazły się skromne upominki, będące wytworami pracowni terapii zajęciowej zaprzyjaźnionych Domów Pomocy Społecznej. Ponadto następnego dnia wszystkie rodziny zastępcze wraz z wychowankami miały możliwość wyjścia do Kina Helios w Tczewie na seans filmowy pt. „Bella i Sebastian 3”, który jak się później okazało dostarczył widzom wielu wzruszeń.



Źródło własne

Potrzeby PCPR jako organizatora pieczy zastępczej

- Pozyskiwanie środków na realizację działań z ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej.
- Utrzymywanie na wysokim poziomie specjalistycznego poradnictwa.
- Prowadzenie działań na rzecz rozwoju rodzicielstwa zastępczego.
- Realizacja Powiatowego Programu Rozwoju Pieczy Zastępczej w Powiecie Tczewskim.
- Pozyskanie mieszkań dla pełnoletnich wychowanków pieczy zastępczej oraz dla młodzieży opuszczającej MOW.
- Realizacja Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych w Powiecie Tczewskim.
- Poprawa bazy lokalowej naszej jednostki (brak składnicy akt, brak odpowiedniego pokoju do spotkań rodziców biologicznych z dziećmi umieszczonymi w rodzinnej pieczy zastępczej).

- Wzmacnianie kompetencji zawodowych kadry.

Sporządził:
Mariusz Ząbek
Z-ca Dyrektora
Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie
w Tczewie

DYREKTOR
Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie
w Tczewie
Katarzyna Wróbel
mgr Katarzyna Wróbel

